





PREMIO BENEDETTO GRAVAGNUOLO

PER UNA TESI DI LAUREA IN STORIA DELL'ARCHITETTURA CONTEMPORANEA



III EDIZIONE

Bando di Concorso

1. Oggetto e finalità del bando

L'«ASSOCIAZIONE CULTURALE BENEDETTO GRAVAGNUOLO» e il Dipartimento di Architettura dell'Università "Federico II" di Napoli, con il supporto della Regione Campania ed il patrocinio dell'Ordine Architetti Pianificatori Paesaggisti Conservatori di Napoli e Provincia, bandisce un concorso dedicato alla memoria del grande storico dell'architettura Benedetto Gravagnuolo (1949-2013) nel decennale della sua scomparsa.

L'iniziativa è finalizzata a premiare giovani studiose o studiosi impegnati nell'ambito della storiografia dell'architettura con il conferimento di un assegno da conferire all'autrice o di una tesi di laurea in Storia dell'architettura contemporanea discussa in atenei italiani o stranieri.

2. Soggetti che possono partecipare al bando

Possono partecipare al concorso solo i laureati in architettura che abbiano prodotto una tesi di laurea magistrale in Storia dell'Architettura Contemporanea discussa tra il 7 gennaio 2021 e il 31 luglio 2023, e inedita, su figure, temi, opere, progetti o vicende del XX secolo inerenti l'architettura e la progettazione urbana.

3. Premio

Il premio consiste in un assegno per un importo di € 2.000,00.

L'assegno sarà consegnato al vincitore dal Presidente dell'Associazione Culturale «Benedetto Gravagnuolo» nel corso di un Convegno Internazionale dedicato alla figura di Benedetto Gravagnuolo, che si terrà a Napoli nel novembre 2023 sotto l'egida dell'Università "Federico II" di Napoli, della Regione Campania e dell'Ordine, in occasione dell'anniversario della sua nascita.

4. Documentazione da presentare

Le autrici e gli autori interessati alla partecipazione al bando devono presentare la seguente documentazione:

- a) domanda di partecipazione redatta secondo lo schema allegato al presente bando (allegato A) sottoscritta e scansionata;
- b) una copia della tesi in formato PDF;
- c) dichiarazione sottoscritta e scansionata nella quale si attesta che la ricerca presentata non è pubblicata e non è in corso di pubblicazione;
- d) breve curriculum degli studi e delle attività svolte.

5. Presentazione della documentazione

La documentazione indicata all'art. 4 deve essere inviata entro il **30 settembre 2023** per posta elettronica, all'indirizzo e-mail: premiogravagnuolo@libero.it

La presentazione della documentazione implica l'accettazione incondizionata delle norme del bando.

Si consigliano i partecipanti di effettuare l'invio della documentazione con attestazione di ricezione e lettura da parte dell'Associazione.

Eventuali ulteriori informazioni da parte dell'Associazione verranno rese note sulla pagina web https://www.diarc.unina.it/ e sulla pagina social facebook "In memoria di Benedetto Gravagnuolo"

6. Motivi di non ammissione al bando

Con riferimento alla documentazione da presentare, di cui al punto 4, i motivi di non ammissione al bando sono i seguenti:

- la documentazione non è stata inviata in modo conforme a quanto richiesto nel precedente art. 5;
- la documentazione è stata inviata oltre la data di scadenza del Bando.

7. Criteri di assegnazione dei premi

Le tesi ammesse al bando saranno valutate da una Commissione scientifica presieduta da uno storico di chiara fama nominato dall'Associazione Gravagnuolo, che procederà a indicare la tesi ritenuta migliore sulla base dei seguenti criteri:

- a) originalità del tema oggetto della tesi o dell'impostazione critica;
- b) correttezza scientifica della metodologia.
- eventuale presenza di elementi inediti di rilevante interesse dal punto di vista documentario pr l'acquisizione di nuove conoscenze

Particolare attenzione verrà rivolta alla qualità della scrittura.

La Commissione giudicatrice sarà composta, oltre che dal Presidente, da altri tre studiosi di riconosciuta autorevolezza indicati rispettivamente dal DiARC dell'Università "Federico II" di Napoli, dalla Regione Campania e dall'Ordine degli Architetti della Provincia di Napoli.

I nominativi della commissione verranno resi noti entro 15 luglio 2023.

8. Tutela della privacy

Ogni partecipante autorizza la Commissione di valutazione del Premio al trattamento dei dati personali, ai sensi dell'art. 13 del D.L. 196/2003 e successive modificazioni, limitatamente agli scopi del bando in oggetto.

I dati dei quali l'Associazione Culturale «*Benedetto Gravagnuolo*» viene in possesso a seguito del presente bando di concorso saranno trattati, ai fini dei procedimenti amministrativi connessi e della pubblicizzazione e divulgazione dell'iniziativa e delle attività svolte, nel rispetto del D.lgs. n. 196/2003.

9. Comunicazioni al vincitore

Al vincitore sarà inviata apposita comunicazione a mezzo posta elettronica.

10. Informazioni sul presente bando

Per informazioni sul bando è possibile contattare via mail la segreteria del concorso al seguente indirizzo: premiogravagnuolo@libero.it



Questa edizione del "Premio Gravagnuolo", si avvale del contributo della Legge regionale 19/2019 "Legge per la promozione della Qualità dell'Architettura"_Bando 2022



Con il Patrocinio dell'Ordine degli Architetti P.P.C. della Provincia di Napoli

ALL. N.1 FAC-SIMILE DOMANDA DI PARTECIPAZIONE

All'Associazione Culturale «Benedetto Gravagnuolo» c/o arch. Elvira Romano via dei Mille, 1 80121 Napoli

Premio «Benedetto Gravagnuolo per la Storia dell'architettura 2023»	
La dott.ssa/Il dott. (nome/cognome)	
nata/o ail	
locumento d'identità n	
rodice fiscale residente in prov	
ria/piazzan. n	
lomiciliata/o (se diverso dalla residenza) in	
ria/piazzann.	
el cellulare	
ndi ri zzo e-mail	
Attesta la sua partecipazione alla III edizione del premio «Benedetto Gravagnuolo per la Storia	ι
lell'architettura » con una tesi di laurea in Storia dell'Architettura	
liscussa in data presso l'Università	
lal titolo:	
elatore Prof.	
= 	
In fede	

Informativa ai sensi dell'articolo 13 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali":

- 1. I dati personali (nome e cognome, indirizzo, numeri telefonici ecc..) sono trattati per fini istituzionali per lo svolgimento del Premio «Benedetto Gravagnuolo per la Storia dell'architettura contemporanea»;
- 2. I dati personali sono conservati e trattati solo da incaricati della competente struttura e non sono comunicati ad altri soggetti;
- 3. Rispetto al trattamento dei suoi dati personali, potrà esercitare i suoi diritti nei confronti del titolare del trattamento, ai sensi dell'articolo 7 del D.lgs 196/2003;
- 4. Il Titolare del trattamento è il Prof. Giovanni Menna, segretario dell'Associazione Culturale Benedetto Gravagnuolo.